
 
 

Divisione 1 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il Decreto Legisaltivo 14 settembre 2015, n. 150 che ha istituito l’Agenzia Nazionale 
per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 108 recante 
l’approvazione dello Statuto dell’Agenzia nazionale per le Politiche Attive del Lavoro;  

VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni integrative e 
correttive dei decreti legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 
151, a norma dell’articolo 1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal Consiglio d’Amministrazione 
con Deliberazione n. 5 del 29 marzo 2017; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 isitutivo del 
Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblci di cui alla legge 
20 marzo 1975, n. 70; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 concernente “Disposizioni recanti 
attuazione dell’art. 2 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento eed 
armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 e successive 
modificazioni e integrazioni concernente “Regolamento concernente le modalità di adozione 
del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, 
lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91”; 

VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza 
da COVID19, per imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” e, in particolare, 
l’articolo 46 che: 
 
- al comma 2 dispone modifiche al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, tra l’altro 

introducendo tra gli organi dell’ANPAL la figura del direttore e modificando le attribuzioni 
del consiglio di amministrazione, con la contestuale soppressione delle figure del presidente 
e del direttore generale; 

- al comma 3 dispone che “…nelle more dell'adozione delle modifiche dello statuto, nonché della nomina 
del direttore e del consiglio di amministrazione di ANPAL …, al fine di assicurare la continuità 
amministrativa dell'Agenzia, è nominato un commissario straordinario con decreto del Presidente della 
Repubblica, previa deliberazione del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del lavoro e delle 
politiche sociali. Il commissario …assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al direttore e 
al consiglio di amministrazione…”; 

 

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla Corte dei 
Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale è stato conferito l’incarico di commissario 
straordinario ANPAL al dr. Raffaele Michele Tangorra; 



 
 

VISTO il decreto del Commissario straordinario n. 10 del 21 gennaio 2022 con cui è stato 
conferito alla dr.ssa Ludovica Iarussi l’incarico di titolare della Divisione 1 dell’Agenzia a 
decorrere dal 28 gennaio 2022; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione 2023 dell’ANPAL, adottato con Delibera del 
Commissario Straordinario n. 15 del 30 dicembre 2022 è stato trasmesso ai Ministeri vigilanti 
con nota prot. n. 17563 del 30 dicembre 2022; 
 

VISTO l’articolo 26 “Accertamento” del Regolamento di contabilità dell’ANPAL;  

CONSIDERATE le risorse incassate risultanti dall’estratto conto di Tesoreria - Portale Enti, pari 
a euro 245.658,04 quali restituzioni di anticipazioni di interventi finanziati dal Fondo Nuove 
Competenze da parte delle società indicate nella tabella seguente 
 

 
DECRETA 

 
Per quanto in premessa di accertare la somma di euro 245.658,04 tra le entrate correnti sul conto 
E.2.01.03.02.999 “Altri trasferimenti correnti da altre imprese” del bilancio di previsione 2023 - 
gestione ordinaria.  
 

        Dr.ssa Ludovica Iarussi 
(documento firmato digitalmente ai sensi del 
             D.Lgs.82/2005) 

ANAGRAFICA CLIENTE DESCRIZIONE CAUSALE IMPORTO 

A. D. CONSULTING SRL                                                                                

FNC-S-00525 001 RESTITUZIONE QUOTA PARTE ANTICIPAZIONE CF 07300461212 TRXID: 

0123020109788857                                                                                                                                         5.982,25

GI.MA.VI SRL                                                                                        

FNC-S-00329-001 restituzione quota parte anticipazione CF 05945010824 TRXID: 

0123020108830337                                                                                                                                         4.019,77

SKILLPRESS DI BATTISTON MAURIZIO E MARCO S.N.C.                                                     

FNC-S-05157-001 restituzione quota parte anticipazione CF 02343980278 

dk54RPmU310120231216021 TRXID: 0123020110272077                                                                                                                 4.121,30

Comunita'  Madonna Dell'aiuto - Di Bella Toni                                                       

Fnc s 00058 001 rest quota parte ant Cf dbltmc77e23c351d NOTPROVIDED TRXID: 

0123020111840133                                                                                                                                          626,78

PIDA - S.R.L.                                                                                       

FNC-S-06278-001 RESTITUZIONE QUOTA PARTE ANTICIPAZIONE CF 00818110280 TRXID: 

0123020212330272                                                                                                                                         3.914,44

IG STUDENTS SRL IMPRESA SOCIALE                                                                     

FNC-C-01504 001 restituzione quota parte anticipazione CF 09878750968 16744828344463HJDDEF 

TRXID: 0123020213928064                                                                                                                    669,12

COOP LAB SOCIETA' COOPERATIVA                                                                       

FNC-S-11217-001 restituzione quota parte anticipazione CF 02515490460 TRXID: 

0123020213883951                                                                                                                                         4.518,21

LA MIMOSA ONLUS                                                                                     

FNC-S-00882 001 restituzione quota parte anticipazione CF 91021880819 

7DK8FB1XA20M916753534775390.9978295 TRXID: 0123020214654891                                                                                                     7.591,86

DIEFFE FORMA SERVICE SRL                                                                            

FNC-C-00495.001 RESTITUZIONE QUOTA PARTE ANTICIPAZIONE CF03897200980 73053260 TRXID: 

0123020315556371                                                                                                                                 2.702,00

DE.MO. CONSULTING S.R.L.                                                                            

FNC S 06161 001 restituzione quota parte anticipazione CF 01505730661 6869311675339638809 

TRXID: 0123020315652369                                                                                                                     2.750,95

ADRILOG SOCIETA. COOP. BENEFIT                                                                      

FNC-S-06548 001 restituzione quota parte anticipazione CF 02067260683 221028089 TRXID: 

0123020315588234                                                                                                                               3.815,65

FADIMPIANTI SRL                                                                                     

CAUSALE: FNC-S-06939 001 restituzione quota parte anticipazione CF 02063640987 

16888124411733217167448 TRXID: 0123020315561980                                                                                                        1.791,50

Crimac Costruzioni - S.r.l.                                                                         

FNC-S-05519-001 restituzione anticipazione CF 09910951004 NOTPROVIDED TRXID: 

0123020318299459                                                                                                                                         20.068,82

BETTIO FLYSCREENS S.R.L.                                                                            

FNC-S-11375-001 restituzione quota parte anticipazione CF 04514220278 

H8SNxlse020220230934131 TRXID: 0123020317198205                                                                                                                 50.890,76

RISPOSTA SERRAMENTI SRL                                                                             

FNC-S-06836 001 restituzione quota parte anticipazione CF 03879050981 

5Z2HARH2B6B3K16754205153640.4521516 TRXID: 0123020317606395                                                                                                     70.201,75

GENERAL RICAMBI SPA                                                                                 GENERAL RICAMBI SPA - Sopravvenienze passive deduc. 262543 TRXID: 0123020621071024                                                                                                                                                    57.260,81

CODA SOCIETA' COOPERATIVA                                                                           

FNC-S-08140.001 RESTITUZIONE QUOTA PARTE ANTICIPAZIONE CF 08863010966 73496166 

TRXID: 0123020826627338                                                                                                                                4.732,07

Totale 245.658,04



 
 

 


